nacional e internacional, originada de terminais do 
smp, por meio de assinaturas mensais de voz, voz 
e dados, com ou sem fornecimento de aparelhos de 
acesso móvel em comodato, simcards e sistema de 
gerenciamento online.

Valor previsto total:
R$ 70.071,00 (setenta mil e setenta e um reais),

Objeto do termo: Prorrogação do prazo de vigência 
do contrato nº 016/2023 pelo prazo de 30 (trinta) 
meses, conforme autorização prevista na sua 
Cláusula Sétima, a contar de 18 de janeiro de 2026.
Vigência: 18/1/2026 a 17/7/2028.

GABRIELA VELASCO THOMAZ

[...]

civil, considerando a natureza singular do objeto da 
parceria, uma vez que a LIESGE é a única entidade 
com capacidade técnica e expertise necessárias, 
por representar as agremiações que participam do 
desfile das Escolas de Samba no Estado do Espírito 
Santo.
Valor Total: R$ 262.000,00 (duzentos e sessenta e 
dois mil Reais).

Vitória, 14 de janeiro de 2026.

JACQUELINE MORAES DA SILVA AVELINA
Secretária de Estado das Mulheres

Protocolo 1707952

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO nº 
001/2026

PROCESSO nº 2026-4VRSS

Inexigibilidade de Chamamento Público com 
base no Artigo 13.019/2014.

[...]

de vídeos institucionais e a realização de abordagens 
educativas, visando à conscientização sobre os 
direitos das mulheres e à prevenção da violência de 
gênero durante os ensaios técnicos e/ou de rua, bem 
como nos desfiles carnavalescos.

Valor Total: R$ 262.000,00 (duzentos e sessenta e 
dois mil reais).
Dotação Orçamentária: 14.422.0069.2379
Fonte dos recursos: 1500
Elemento de despesas: 339039
Prazo de vigência: a partir do primeiro dia seguinte 
ao da publicação de seu extrato na imprensa oficial 
até 09/02/2026, podendo ser prorrogado mediante

[...]

saúde do Micropolo de São Mateus, no âmbito da Atenção Ambulatorial Especializada, para o exercício 
de 2026, anexo I da Resolução nº014/2025 - CIR NORTE.

Art.3° - Aprovar os valores anuais a serem repassados em parcelas quadrimestrais para o custeio do 
Micropolo de São Mateus, totalizando R$ 2.155.920,00 (dois milhões, cento e cinquenta e cinco mil, 
novecentos e vinte reais), conforme disposto no Anexo Único desta Resolução, a serem transferidos do 
Fundo a Fundo ao Fundo Municipal de Saúde de Jaguaré.

Art.4º - Estabelecer que, em caso de inadimplência dos municípios no repasse das parcelas para o 
cofinanciamento do Micropolo de São Mateus, caberá ao Grupo Condutor de Avaliação e Monitoramento

[...]

nº 002/2025, Processo 3766/2025 firmado entre 
o Município de Santa Teresa, por intermédio da 
Secretaria Municipal de Saúde, e os municípios 
integrantes do Micro Polo de Santa Teresa.

Considerando que o convênio prevê o repasse anual 
do valor de R$ 5.006.208,08 (cinco milhões, seis 
mil, duzentos e oito reais e oito centavos), destinado 
à área hospitalar, além do recurso ambulatorial.

Considerando que o Micro Polo de Santa Teresa 
não realiza atendimento hospitalar, limitando-se 
à prestação de serviços ambulatoriais, tais como 
consultas e exames especializados.

[...]

do Convênio de Repasse Financeiro nº 002/2025, 
firmado entre o Município de Santa Teresa, por 
intermédio da Secretaria Municipal de Saúde, e os 
municípios integrantes do Micro Polo de Santa Teresa.

Art.2º - Aprovar que o repasse do recurso no 
valor de R$ 5.006.208,08 (cinco milhões, seis mil, 
duzentos e oito reais e oito centavos), destinado a 
prestação de serviços hospitalares e ambulatoriais 
seja incorporado ao contrato/convênio a ser 
celebrado entre a Secretaria de Estado da Saúde e 
o Hospital Madre Regina Protmann de acordo com a 
modalidade contratual estabelecida pela SESA.